豫工女委[2018]7号

关于开展河南省工会女职工
工作情况调研的通知

各省辖市总工会女职工委员会,省各产业工会、省直工会、省总直属基层工会女职工委员会：
为全面总结全国工会十六大及省工会十四大以来工会女职工工作,研究探讨今后五年工会女职工工作思路和举措,做好全总第七届女职工委员会和省总第六届女职工委员会换届筹备工作,省总女职工委员会定于今年8月至9月开展五年来工会女职工工作情况调研。现将有关事宜通知如下:
一、调研内容
（一）五年来女职工队伍的主要变化和特点。
（二）五年来工会女职工工作理论与实践进展，取得的经验和成效。
（三）工会女职工工作面临的挑战，存在的主要问题及原因，应对挑战、解决问题的对策和建议。
（四）对在深化工会改革中加强工会女职工组织建设、推进工会女职工工作创新发展的思考与建议。
（五）今后五年工会女职工工作的基本思路和重点工作。
二、调研方式
调研采取实地访谈、召开座谈研讨会等方式。省总女职工委员会办公室将组成调研组赴部分地区开展调研。
三、有关要求
（一）加强学习研究。认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，学习习近平总书记关于工人阶级和工会工作、妇女工作的重要论述，学习全国工会十六大以来和省总工会十四大以来工会理论和实践创新取得的经验和成效，认真研究新时代工会女职工工作的特点和规律，紧紧围绕党和国家发展大局、工会工作全局思考和谋划未来五年工会女职工工作，找准工会女职工工作的切入点、结合点、着力点。
（二）加强组织领导。各级工会女职工委员会要高度重视, 及时将此项工作向工会主要领导汇报，结合本地区、本产业实际，制定调研方案，细化调研内容，确保调研工作有序实施。
（三）全面了解情况。了解掌握本地区、本产业女职工队伍状况，认真总结五年来工会女职工工作的基本情况和主要进展，研究分析面临的主要问题，切实做到底数清、情况明，有针对性地提出意见和建议。
（四）注重总结经验。调研过程中，要注重发现和总结五年来工会女职工工作的实践经验，吸收创新成果,特别是在创新载体方式、打造工作品牌等方面的做法和成效，为谋划未来五年工会女职工工作提供理论和实践支持。
（五）按时报送材料。9月30日前报送调研报告、数据统计表；同时报送5年来开展重点工作的照片、视频等音像资料。
联系人：陈聪聪
电话：65904250
邮箱：hnnzg@163.com

附件:1.五年来工会女职工工作情况调研提纲
2.五年来工会女职工工作情况相关数据统计表

河南省总工会女职工委员会
2018年7月30日

附件1
五年来工会女职工工作情况调研提纲
一、五年来（2014—2018年）工作总结
（一）女职工队伍基本情况。
调查了解五年来本地区、本产业女职工队伍规模、结构、分布等基本情况,了解掌握不同群体女职工思想观念、权益诉求状况，研究分析五年来女职工队伍主要变化和特点。
（二）工会女职工工作基本情况。
1.加强女职工思想政治引领的具体举措和成效。
2.组织动员女职工参与经济社会建设,推进《新时期产业工人队伍建设改革方案》贯彻落实，实施女职工提升素质建功立业工程的基本情况、主要做法和成效。
3.加强源头参与,推动《女职工劳动保护特别规定》等国家和地方涉及女职工权益保护法律法规贯彻落实，依法维护女职工合法权益和特殊利益的基本情况、主要做法和成效。
4.推进家庭文明建设，充分发挥女职工在家庭文明建设中的独特作用的基本情况、主要做法和成效。
5.实施“女职工关爱行动”，关爱服务女职工工作的基本情况、主要做法和成效。
6.推进网上联系、引导和服务女职工工作，实现网上网下融合开展活动、提供服务的基本情况、主要做法和成效。
7.推进工会女职工组织全覆盖,加强工会女职工组织规范化建设、增强工会女职工组织生机活力的基本情况、主要做法和成效。
（三）工会女职工工作面临的主要问题。
深入分析当前工会女职工工作面临的新形势新任务新情况新挑战，特别是在群团改革、工会改革工作中，地方和基层工会女职工组织建设、运行机制、发挥作用等方面面临的主要问题。围绕党中央对群团工作的新要求和女职工群众的新期待，深刻思考工会女职工组织在思想观念、方法手段、组织基础、队伍建设等方面不相适应的地方，有针对性地提出对策和建议。
（四）工会女职工工作的主要经验。
五年来本地区、本产业工会女职工工作取得的理论和实践成果，在哪些方面实现了创新发展? 哪些活动产生了较大社会影响? 形成了哪些工作品牌？
二、今后五年工作思考和建议
（一）研究提出未来五年工会女职工工作的总体要求和目标任务，进一步找准工会女职工工作在服务党和国家工作大局、工会工作全局的切入点、结合点、着力点。
（二）如何加强女职工思想政治引领，更加紧密地把广大女职工团结在以习近平同志为核心的党中央周围。
（三）如何深化女职工提升素质建功立业工程，更加广泛地把女职工群众组织动员起来，为实现党的十九大确定的目标任务建功立业。
（四）如何更大力度地推动男女平等基本国策贯彻落实，推进用人单位性别平等机制建设，更加有效地促进工作场所性别平等。
（五）如何更加有效地履行依法维权基本职责，进一步加强维权机制建设，不断提高工会女职工维权工作的针对性和实效性。
（六）如何更好地发挥女职工在家庭文明建设中的独特作用，推动形成社会主义家庭文明建设新风尚。
（七）如何进一步深化“女职工关爱行动”，切实把关爱服务女职工工作做实做细。
（八）如何依托互联网开展女职工维权服务工作，努力提高联系服务女职工群众工作的科学化水平。
（九）如何在工会改革进程中加强工会女职工组织建设，创新优化运行机制、载体方式，为推进新时代工会女职工工作创新发展提供坚实的组织保障。
（十)其他建议。

附件2
五年来工会女职工工作情况相关数据统计表
（2014—2018年）
	填报单位：

	女职工提升素质建功立业活动
	女职工创新工作室（个）
	女性工匠（人）

	国家级
	省级
	地市级
	国家级
	省级
	地市级

	女职工教育培训学校、周末学校等   （所）
	参加学习人数         （万人次）

	举办培训班、讲座、流动课堂        （期）
	参加人数             （万人次）

	劳动竞赛                      （万场）
	参加人数             （万人次）

	技能大赛项目                    （个）
	参加人数             （万人次）

	技术革新、发明创造                                              （项）

	合理化建议                                                      （件）

	五年来提升学历层次人数        （万人）
	晋升技术等级人数       （万人）

	有市级先进女职工集体和个人表彰
是（  ）否（  ）
	集体                   （万个）

	个人                   （万人）

	女职工关爱行动
	筹措帮扶资金（含配套）                                        （万元）

	帮扶困难女职工                （万人）
	单亲困难女职工         （万人）

	女农民工               （万人）

	开展心理关怀活动         （场次），参与活动女职工              （万人）

	帮扶困难女职工子女       （万人），其中女农民工子女            （万人）

	组织婚恋活动      （场），参与职工      （人），成功     （对）

	女职工维权工作
	五年来共参与本地区法规政策制定修订           （个）
其中：省级       （个）；地市级       （个）；县级       （个）

	五年来共向地方人大、政协提出议案、提案       （个）
其中：省级       （个）；地市级       （个）；县级       （个）

	五年来共参与地方人大、政府部门涉及女职工权益保障执法检查       （次）
其中：省级       （次）；地市级       （次）；县级       （次）

	家庭文明建设工作
	推荐并荣获妇联组织“最美家庭”                         （个）

	是（ ）否（ ）开展省级评选活动，评选家庭               （个）

	开展家风大讲堂         （场），参与女职工               （人）

	开展家书活动           （场），参与女职工               （人）

	组织书香三八读书活动       （场），参与女职工           （人）

	女职工组织建设工作
	女职工组织建设
工会机构改革后
	组织机构设置情况

	市级设立女职工部 是（ ）否（ ）
	县区级设立女职工部        （个）

	人员配备情况

	市级                     （人）
	专职                      （人）

	兼职                      （人）

	县区级                   （人）
	专职                      （人）

	兼职                      （人）

	规范化建设
女职工组织
	制定下发全覆盖、规范化建设文件

	市级                     （个）
	县区级                    （个）

	纳入模范职工之家建设

	市级           是（  ）  否（  ）
	县区级                    （个）

	规模以上企业建立其他妇女组织情况             建立        （个）

	说明：1.除特别说明外，表中数据指各级工会女职工组织的统计数。
[bookmark: _GoBack]2.表中数据截至2018年8月31日。
3.产业工会根据实际情况填写。
4.以万为单位的数据精确到小数点后两位。

—— 4 ——